[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“САФОНОВСКИЙ РАЙОН” СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2010 № 1088

	Об утверждении Административного регламента исполнения отделом по делам молодежи Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области  муниципальной функции «Содействие занятости молодежи»

В соответствии с Порядком разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных услуг (предоставления муниципальных услуг), утвержденным постановлением Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 10.03.2009 № 239 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставление муниципальных услуг)», Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 Утвердить прилагаемый Административный регламент исполнения отделом по делам молодежи Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области муниципальной функции «Содействие занятости молодежи».

Глава муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области»

В.Е.Балалаев

	Утвержден

постановлением Администрации муниципального образования

«Сафоновский район»

Смоленской области»

от 21.09.2010 № 1088

Административный регламент

исполнения отделом по делам молодежи

Администрации муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области муниципальной функции

«Содействие занятости молодежи» (посредническая услуга)

1.Общие положения

1.1.
Настоящий регламент определяет сроки и последовательность действий при исполнении отделом по делам молодежи муниципальной функции «Содействие занятости молодежи».

1.2
Исполнение муниципальной функции осуществляется отделом по делам молодежи Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (далее - отдел по делам молодежи) в соответствии с:

-  Федеральным законом от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2008 № 148 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2008-2010 годах»;

- постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 03.06.1993 № 5090-1 «Об основных направлениях государственной молодежной политики в Российской Федерации»

- Трудовым кодексом Российской Федерации.

1.3. Результатом исполнения муниципальной функции отделом по делам молодежи является содействие профессиональной занятости и карьерному росту  молодежи в г. Сафоново и Сафоновском районе

1.4. Заинтересованными лицами в исполнении муниципальной функции являются:

- несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет, нуждающиеся во временном трудоустройстве в свободное от учебы время;

- граждане от 18 до 30 лет, в том числе обучающиеся в учебных заведениях Смоленской  области, нуждающиеся в профессиональной ориентации, временном или постоянном трудоустройстве;

- организации различных форм собственности, имеющие вакантные рабочие места.

1.5. Преимущественным правом при трудоустройстве пользуются подростки из малообеспеченных, многодетных и неполных семей, дети с ограниченными возможностями, сироты и лишенные попечения родителей, а равно лиц, их заменяющих, подростки, чьи родители признаны безработными и подростки, состоящие на учете в  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

1.6. Муниципальная услуга предоставляется на бесплатной основе всем группам потребителей.

1.7. В рамках организации работы по профессиональной ориентации молодежи в целях выбора сферы деятельности (профессии), профессионального обучения и дальнейшего трудоустройства исполнителем услуги осуществляется:

· оказание информационно-консультационных услуг по вопросам выбора профессии и трудоустройства путем формирования знаний о профессиях, требованиях к профессиональному образованию, предъявляемых рынком труда, требованиях к профессиональным качествам человека;

· создание видеоматериалов и печатной продукции, содержащей информацию по вопросам трудоустройства; проведение презентаций в учебных заведениях; проведение ярмарок – вакансий; оформление информационного пространства.

· проведение профконсультаций и осуществление профессиональной диагностики путем выявления профессиональных интересов, способностей и оценки профессиональной пригодности;

2.Административные процедуры

2.1. Для получения услуги потребитель обращается в отдел по делам молодежи по средствам визита, телефонной или интернет-связи.

2.2. При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалист отдела по делам молодежи подробно и в вежливой форме информируют обратившихся граждан по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен содержать информацию о наименовании организации, в которую позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве и должности работника, принявшего телефонный звонок. Время разговора не должно превышать 10 минут.

2.3. Основанием для исполнения отделом по делам молодежи административных процедур является календарный план молодежных мероприятий  на текущий год, утвержденный  заместителем Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (далее – календарный план).

2.4. Должностными лицами отдела по делам молодежи ответственными за исполнение муниципальной функции, являются:

- начальник отдела по делам молодежи;

- специалист  отдела по делам молодежи (далее – специалист отдела).

2.5. Права и обязанности должностных лиц отдела по делам молодежи, ответственной за исполнение муниципальной функции, устанавливаются должностными инструкциями должностных лиц, указанных в пункте 2.3. настоящего регламента.

3. Информация о перечне необходимых документов
для предоставления услуги

3.1. Документами, необходимыми для получения гражданами муниципальной услуги, являются:

- паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заменяющий;

- личное заявление получателя, анкета;

- идентификационный номер налогоплательщика (ИНН);

- свидетельство пенсионного страхования (если таковое имеется);

- письменное разрешение родителей, либо законных представителей (для
14-16 летних граждан).

4.Периодичность оказания услуги

Услуга оказывается потребителю в течение всего года и носит как массовый, так и индивидуальный характер. Потребители государственной услуги имеют право на неоднократное обращение за предоставлением услуги.

5.Контроль за исполнением муниципальной функции

Контроль за исполнением муниципальной функции «Содействие занятости молодежи» осуществляет Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, а также непосредственно начальник отдела по делам молодежи.

6. Порядок обжалования действий (бездействий) и решений должностных лиц
отдела по делам молодежи, соответственно осуществляемых
и принимаемых в ходе исполнения муниципальных функций

6.1. Действия (бездействие) и решения должностных лиц отдела по делам молодежи, соответственно осуществляемых и принимаемых в ходе исполнения муниципальной функции, могут быть обжалованы во внесудебном порядке и (или) в суде.

6.2. Внесудебный порядок подачи, рассмотрения и разрешения жалоб на действия (бездействие) и решение должностных лиц отдела по делам молодежи, соответственно осуществляемые и принимаемыми в ходе исполнения муниципальной функции, определяется действующим законодательством.

6.3. Порядок судебного обжалования действий (бездействия) и решений, соответственно осуществляемых и принимаемых в ходе исполнения муниципальной функции, определяется законодательством Российской Федерации о гражданском судопроизводстве и  судопроизводстве в арбитражных судах.